1

均一學校財團法人臺東縣均一高級中等學校

105 學年度第一學期期末家長委員會議紀錄

一、會議時間：106 年 1月 4日 (星期三) 晚間 6時

二、會議地點：本校一樓多功能教室

六、主席致詞：本學年度家長會委員總人數 9人，目前委員出席人數 9人，已符合「高級中等學校家

長會設置辦法」（下稱本辦法）第 19條第 2項規定，委員會應有委員總數二分之一以

上出席，爰本會議開始。

              因本屆委員有些來自外縣市，故無法如期將證書交到每一位委員手中，在此致上歉意。

七、校長致詞：感謝各位委員擔任學校各項會議之委員，撥空參與學校大小會議。

              學校教育未來方向明確，各年級逐步實踐中。

              學校目前招聘國文、生物教師；經家長反應，著手處理不適任教師一案。

              二期工程報告：

                小學部 106/03/14 完工。

                師培中心 106/05/15 完工。

                活動中心 105/08/27 完工，期於暑假前能如期完工，106 學年度有展新的校園。

              107 學年度若準備完成，有可能招收兩班。

              國小部四學季制的可能性，基於學生的需求，可先提出討論。

              冬季慶典、105 運動會高中部、國中部、國小部合併舉辦，家長們踴躍與會，代表對

學校的關心與支持。學校於任何活動後都會進行檢討，讓下次更好。

              英文教學議題報導將有議題報告。

              山海特色課程逐年修正，例：今年「高中十年級航海與造船夢想計劃工作坊」將利用

期末及寒假集中式進行。

八、頒發證書：

    會    長：簡慧綺

    副 會 長：薛宗坤

    副 會 長：吳慧萍

    財務委員：錢韻涵

    監察委員：潘亮羽

    常務委員：蘇秋姍

    常務委員：趙君偉

    家長委員：王采麗

    家長委員：倪鳳梧

九、財務報告：（如附件）

    已完成更名：均一學校財團法人臺東縣均一高級中等學校家長委員會

    歡迎家長們能出錢出力，共相盛舉。

    當日會後學生家長陳瑩女士捐贈現金一萬元整。

 2

十、提案討論：

案由一：105 學年度第二學期期初、期末家長委員會開會時間，請討論。

說  明：日期決定後將納入 105(2)行事曆中。

擬  辦：期初會議 106/02/22（週三）、期末會議 106/06/14（週三），6PM。

決  議：經全體與會人員全數無異議照案通過。

案由二：希望學校社團活動可以恢復「一堂動態，一堂靜態」模式，請討論。

說  明：七年級入學時，社團的模式為：一堂動態，一堂靜態。

             八年級社團模式更改為：單一，家長未被告知原委。

             若孩子一開始選錯社團，但換社時若選不上喜歡的社團。整學期會較不開心。

             若選了「動態」社團，一週除了體育課，還多了 3堂運動課。

             若選了「靜態」社團，一週除了體育課，就沒有其餘運動的時間。

         幾週有社團發問卷給孩子，有問到要「單一社團」，還是「一動一靜社團」，統計結

果為…

熱門社團的選社員標準為何？

            小學部是否也比照此模式？（學校規劃，學生選社）

    擬  辦：

       (一)社團目標為延續白天的學習，學務處於 105(1)經與導師不斷地溝通、討論與修正，並逐

步修正；擬恢復為「一堂動態，一堂靜態」模式，但礙於學校場地有限，將採七八年級

混齡一組、九至十一年級一組，故七八年級星期一、三為非體育性社團，星期二為體育

性社團，九至十一年級則相反之。

       (二)106.01.17（週二）1630-1750 為社團成果發表會，介紹新、舊社團，01.18（週三）選

社，105(2)開學後有一段時間可加退選，選出社長、副社長。（如 PPT 及 105(2)預計開

設社團表）

       (三)學校採網路選社，但非先搶先贏，一位學生能選二個社團，至少有一個社團能滿足學生

選填第一、二順位之志願。

       (四)學校擇社團老師也需認同均一文化。

       (五)小學部暫維持現有模式（家長需求）。

   案由三：學校的網站是否能有高中部的網頁。

   說  明：

      (一)高中部即將進入第三屆招生，也預計招收二班，學校的網站是否能有高中部的網頁。可

放入更多活動、特色、規劃、課程、未來方向（如國內大學、國外社區大學）等相關資訊

及連結，使其更清楚完整。

      (二)學校粉絲專業與學校網頁可為互補之狀態。

      (三)學校有很多大小活動，各部別、各領域之活動、社團之照片希望能即時張貼於學校首頁，

讓現有家長或未來可能之家長能即時瀏覽。

      (四)十二年國教會考超額比序、學生歷次段考成績，輔導項性測驗等，有可能放在網路上輸入

密碼後看到？

   擬  辦：

      (一)更改網頁經費所費不貲，且學校網頁規劃全，將適時更新動態或微調；學校為一體，將

不切割為製式化之高中部、國中部、國小部。

      (二)學校首頁＞＞最新消息＞＞以區分：高中、國中、國小。

          學校首頁＞＞關於均一＞＞均一大事記（將加入 2016）。

 3

          學校首頁＞＞理念（一致性相同）。

          學校首頁＞＞課程規劃（可更新，區分：高中部、國中部、國小部）。

          學校首頁＞＞來看照片（可更新，例：下標題區分：高中部、國中部、國小部）。

          學校首頁＞＞友善連結（增加輔導室升學訊息）。

          若有新增，將於親師交流道同步轉知。

      (三)歡迎家長有相關資訊人才支援或協助學校網頁。

          若家長參與學校活動後，有文章想分享，可傳給家長會窗口佳錦，再由佳錦交給學校承辦

人審閱後轉貼。

      (四)學校網站定位為分享均一要辦一所不一樣的學校，才會改版為非制式化，故成績等升學

資訊不會放在網路上，可洽詢班導。

十一、臨時動議及意見交換：

      (一)實驗高中課程三個面向：國際餐旅、當代藝術、綠能建築設計；若孩子性向、能力、興趣

非此三類，是否國中畢業後就要離開均一？

    回應：

     （一）升學學校於高三上學期皆不斷地複習高一高二前四冊的課程，為的就是準備參加寒假的

學測，高三下學期又開始忙著申請、推甄，可謂不正常的教學，但教育界卻習以為常。

均一未來將大膽的喊出「走出學測」，教學不再為考試服務。

     （二）目前正草擬 107 學年度實驗課程，將規劃國際餐旅、當代藝術、綠能建築設計三大創意

學群（共 46 學分）；學校定位非技職學校，未來學生也不一定往這個方向發展，學校想

透過創意學群培養學生成功的特質；未來甚至和業界簽署合作備忘錄，讓學生有機會實

地到業界見習，開拓其視野。目前規劃之創意學群課程學分數為 46 學分。

     （三）此構想仍待主管行政機關核准後實施。

      (二)希望學校行政以及家長們，能夠認真地開始思考四學季制的可能性。這個議題牽涉到的

範圍極廣，當中包括了「為什麼要實施四學季？」「怎麼實施？」「只有國小部實施？」

「實施四學季學校的現況？」「孩子假期怎麼安排？」「家長假期怎麼安排？」…等問題，

目前我暫時得到的回饋是贊成居多，但反對和懷疑的聲音也有。我想至少我們都能夠踏

出第一步，認真地開始思考這個議題的可能性，而家長與學校都有必須扮演的角色。

    回應：四學季制除了請教宜蘭慈心華德福學校，也要請示主管機關（台東縣政府）核准，也請國

小老師向各班家長傳達實施四學季制的充分原由，如此方能進行有意義的對話。

      (三)希望恢復以往的家長工作日，以「講座＋工作」的方式，讓家長們能夠更加地了解孩子所

受的教育，並且參與學校事務。

    回應：家長工作日已轉型為家長自動自發，及各年級班導以讀書會方式進行討論、或染布、手

工。學校已轉為進行華德福教育師資培育。

      (四)學校的行政體系，增加對人智醫學的了解，在提供給學生的食物、健康管理、物質環境及

活動設計，更符合不同階段孩子的身心靈發展需求。每個階段的發展需求不同，我們學校

的孩子就跨了三個階段，非常不容易整合，看得出來學校非常努力在這個區塊，不過還是

希望能夠分別照顧到不同階段學生的感官保護及發展。

    回應：人智醫學不只有學校這一餐，與家庭也有關係，也期有更多家庭投入人智醫學。學校也

努力於英文、戲劇師資之招聘中。

      (五)對於家長志工的召募、家長訊息的傳達、家長意見的蒐集等等事項，希望能夠有更整合的

做法，期初有調查過一次家長志工，印象中包括木工、山海、監廚等需求，可是接著就沒

有後續連繫了。冬季慶典時要招募家長做維納斯花球，感覺上也沒有透過組織性的招募；

 4

緊接著國小部要進行新校舍戶外遊戲區的規劃，又要重新招募有意願的家長。希望這部分

學校能夠更有組織規劃一些，如果有家長代表、委員可以協助且應該協助的事項，我們也

應該負起這個責任。

    回應：向各位致歉，調查後預計召開志工大會（隸屬於家長會項下）但時間緊迫挪不出時間。

          志工分為兩種：一種為常態行。另一種為任務型。國小部完工後將進行新校舍戶外遊戲

區的規劃所需志工需求，為任務型導向之志工。

          106 學年度將於志工家長調查後，召開志工大會，分組進行。

      (六)建議平日或活動時的膳食準備，素食可多準備些；因葷食者若量不夠或見素食的很好吃

時，可食素食餐點；但素食者若量不夠時，卻無法食葷食餐點。

    回應：謝謝建議，將轉知總務處伙秘辦理。

    總務處回應：將於 105(2)增加素食餐點份量。

十一、主席結論：謝謝校方仔細且認真的回應，謝謝委員們的蒞臨。

十二、散會：晚間 8時

 5

     均一學校財團法人臺東縣均一高級中等學校 105 學年度第一學期

「期末家長委員會」活動照片紀實

圖說：校長轉頒會長當選證書。 圖說：會長頒發證書給薛副會長宗坤。

圖說：會長頒發證書給吳副會長慧萍。 圖說：會長頒發證書給錢財務委員韻涵。

圖說：會長頒發證書給潘監察委員亮羽。 圖說：會長頒發證書給趙常務委員君偉。

 6

     均一學校財團法人臺東縣均一高級中等學校 105 學年度第一學期

「期末家長委員會」活動照片紀實

圖說：會長頒發證書給王家長委員采麗。 圖說：會長頒發證書給蘇常務委員秋姍。

圖說：財務委員做 105(1)財務報告。 圖說：會長頒發證書給倪家長委員鳳梧。

圖說：學務主任回應提案二。 圖說：臨時動議及校務意見交換。